
. 

 

 

COMUNE DI CICERALE  
Provincia di Salerno 

Via Roma ,100 - 84053 CICERALE  (SA)  0974 834021 - Fax 834455 
COMUNE DEL PARCO NAZIONALE DEL CILENTO E VALLO DI DIANO 
www.comune.cicerale.sa.it       e-mail: segreteria@comune.cicerale.sa.it 

 

 
 

N° 82  del  16 OTTOBRE 2017       

OGGETTO: Controversia A.A./Comune di Cicerale – Resistenza all’appello e   

connesso incarico legale.    

 
L’anno DuemilaDICIASSETTE, il giorno  SEDICI  del mese di OTTOBRE alle ore 12.30  nella 

sala delle adunanze della sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di 
legge. 
 
Presiede l’adunanza  il Sig. Francesco CARPINELLI, nella qualità di Sindaco e sono rispettivamente 
presenti  ed assenti i Sigg.: 

 
                                                                                        Presenti                    Assenti 
1) – CARPINELLI Francesco               Sindaco      SI                                 
2) – VERDEVALLE Daniele                V. Sindaco            SI                          
3) – GATTO Carla                    Assessore                                         SI                            
   
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa M. Gabriella RUGGIERO. 
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto di proposta sotto estesa. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
 

OGGETTO: Controversia A.A./Comune di Cicerale – Resistenza all’appello e 
connesso incarico legale.    

   
IL SINDACO 

RICHIAMATA la Delibera di G.M. n.117 del 30/12/2013, con il quale il Comune autorizzò il 
Sindaco a resistere in giudizio nella controversia di lavoro instaurata dalla Sig.ra A.A., 
rappresentata e difesa dall’avv. Maurizio Marano, a mezzo patrocinio affidato all’avv. Feliciano 
Palmieri; 
 VISTA la sentenza n.314/2016 emessa dal Tribunale di Vallo della Lucania Sezione Lavoro, 
oggetto di comunicazione da parte del legale incaricato che ha in parte pronunciato difetto di 
giurisdizione e sulle restanti domande di aperte attrice, ha integralmente rigettato le relative 
pretese economiche; 
VALUTATO per quanto precede doversi attivare con urgenza, stante i ridotti termini apprestati per 
la difesa , al fine di  garantire la necessaria difesa dell’Ente nell’intentato gravame in  ragione della 
palese infondatezza delle pretese attoree  sussunte nell’atto di gravame  come già respinte dal 
giudice di prime cure;    
CONVENUTO a riguardo sulla proposta avanzata dal Sindaco di individuazione, in carenza di 
apposito ufficio di avvocatura comunale , intuitu personae del  legale patrocinatore  già vittorioso  
in primo grado  quale professionista idoneo  e di conclamata fiduciarietà  per l’assunzione della 
difesa e rappresentanza del Comune  nella vertenza de quo, mediante apposito provvedimento di 
conferimento incarico, sulla base di idonea dichiarazione asseverante l’assenza di  alcuna 
condizione di conflitto di interessi né cause ostative all’assunzione della difesa dell’ente; 
Per le motivazioni che precedono ; 
 
VALUTATO doversi ad introduzione e studio della fase  di costituzione  giudiziale determinare 
l’importo da corrispondersi a corrispettivo d’opera nella misura  forfettaria di  €.1000,00 oltre I.V.A 
CNA e spese, demandando  alla stipula di apposito disciplinare d’opera  il  perfezionamento   del 
rapporto  di collaborazione professionale ; 
ATTESO che a termine del codice dei contratti pubblici  secondo il disposto dell’articolo  17 del  D. 
Lgs. 50/2017 l’attività in oggetto, non essendo  qualificabile in termini di pubblico servizio , non è 
sottoposta ai vincoli in materia di evidenza pubblica, fermo restando i principi di rotazione, 
pubblicità e parità di trattamento a presupposto dell’emanando provvedimento di incarico 
professionale; 
CONFERMATA la competenza dell’organo in relazione all’oggetto;      
             

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1. La narrativa è parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione; 

DI AUTORIZZARE il Sindaco a resistere al promosso procedimento giudiziario attraverso la 
proposizione di idonea  attività difensiva con ogni più ampia facoltà, intesa al rigetto del gravame 
avanzata dalla sig.ra A.A. avverso la sentenza resa dal Tribunale di Vallo della Lucania in data 
22/12/2017 al n°314/2016; 
DI CONVENIRE, in ragione della singolarità dell’incarico , e per le motivazioni anzidette,  sulla 
modalità fiduciaria di conferimento della prestazione d’opera professionale, intuitu personae del 



professionista idoneo all’assunzione della vertenza de quo, per le motivazione e alle condizioni in 
premessa; 
DI DETERMINARE  quale misura forfettaria di corrispettivo per le prestazioni di difesa nella 
presente fase giudiziale , salvo motivata integrazione di spesa in ragione delle successive fasi 
temporali  dispiegate per l’ attività difensiva , l’importo di €.1000,00 oltre I.V.A CNA e spese;  
DI ASSEGNARE al Responsabile di Area 1- Servizi Finanziari l’onere di adottare le conseguenti 
determinazioni di spesa  previa sottoscrizione di apposito disciplinare  d’oneri. 
 

Il SINDACO 
f.to Francesco CARPINELLI 

 
VISTO si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica (Art.49-comma1-D.Lgs 
18/08/2000, n.267)  

                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO       
            f.to  Dott.ssa M.Gabriella RUGGIERO 

 

 VISTO si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile (Art.49-comma1-D.Lgs 
18/08/2000, n.267)  

                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO       
       f.to  Dott.Gerardo CANTALUPO   

                                                                                                     
LA GIUNTA COMUNALE  

 
VISTA la su estesa proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 

Con voti unanimi 

DELIBERA 

DI ACQUISIRE la narrativa, cui integralmente si rinvia, che forma parte integrante e sostanziale 
del presente atto.  
 
DI AUTORIZZARE il Sindaco a resistere al promosso procedimento giudiziario attraverso la 
proposizione di idonea  attività difensiva con ogni più ampia facoltà, intesa al rigetto del gravame 
avanzata dalla sig.ra A.A. avverso la sentenza resa dal Tribunale di Vallo della Lucania in data 
22/12/2016 al n° 314/2016; 
 
DI CONVENIRE, in ragione della singolarità dell’incarico , e per le motivazioni anzidette,  sulla 
modalità fiduciaria di conferimento della prestazione d’opera professionale, intuitu personae del 
professionista idoneo all’assunzione della vertenza de quo, per le motivazione e alle condizioni in 
premessa; 
 
DI DETERMINARE  quale misura forfettaria di corrispettivo per le prestazioni di difesa nella 
presente fase giudiziale , salvo motivata integrazione di spesa in ragione delle successive fasi 
temporali  dispiegate per l’ attività difensiva , l’importo di €.1000,00 oltre I.V.A CNA e spese;  
 
DI ASSEGNARE al Responsabile di Area 1- Servizi Finanziari l’onere di adottare le conseguenti 
determinazioni di spesa  previa sottoscrizione di apposito disciplinare  d’oneri 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma  4 del D.  Leg.vo 18.8.2000 n. 26. 
 



 
Letto approvato e sottoscritto 
 
lì,  16/10/2017 
 

IL SINDACO 
f.to Sig.Francesco CARPINELLI 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to dott.ssa M.Gabriella RUGGIERO 

 
  
         
Il sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione prodotta dal responsabile del procedimento, 

 
CERTIFICA 

 
Che la presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 - I° comma , del D.L.vo 267/2000 è stata affissa 
all’albo Pretorio ONLINE del Comune il giorno     /   /      e vi rimarrà per giorni 15 consecutivi  (n.          
reg. pubbl.). 
 
Che è stato dato comunicazione ai Sigg. Capigruppo via PEC 
 
 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il………………………………….. 
 perché dichiarata immediatamente esecutiva ( Art. 134 comma 4), 
 
 
 
lì ,            

 
 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 f.to  Dott.ssa M.Gabriella RUGGIERO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


